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Estado do Espirito Santo

Mensagem n® 50

Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal,

Submeto & apreciagdc de V,Ex® e dignos pares o
incluso Projeto de Lei que altera o Art. 10 da Lei n® 3.751,
de 05 de novembro de 1991, qgque dispde socbre a Politica
Municipal de Atendimento dos Direitoes da Crianga e do
Adclescente, c¢ricu o Conselho Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente e o Fundo para a Infancia e a

Adolescéncia, e di outras providéncias,

Antes do ano de 2008, todos os repasses de recursos
seguiam o tradmite tradicional de convénioc g, devido a alguns
entraves encontrados no percurso, o recurso financeiroc
demorava varios meses para ser liberadc &s entidades para
execytarem seus projetos, prejudicando o atendimento para
nrotecdo de criancas e adolescentes em wvulnerabilidade
social. Com i1sso, muito doadores de recursos financeilros
deixaram de fazé-lo, por motivo de demcra na aplicacdo
efetiva do recurso em prol da crianga e do adolescente de

Vitoéria.

As entidades, por nio haver um prazo determinado na
liberagio do recurso, nao apresentavam projeto com
planejamento precisc pra sua realizagdo, Alguns projetos,
gquande da liberagdc dos recursos, Jja estavam concluidos

através de captag¢do de outros recursos pela Instituicgéo.
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Por um periodo, apds avaliacado da Municipalidade, por
intermédio das Secreteria de Assisténcia Social e Fazenda,
Procurdoria Geral do Municipio e Controladoria Geral do
Municipio, foi elaborada uma Portaria Conjunta com objetivo
de agilizar a liberacio do recurso sem perder o controle,
surtindo o efeito desejado, aumentade, significativamente, o

volume de transferéncia de recursos, cenforme tabels abaixo:

Dados de transferéncias do FIA nos Gltimos 05 anos

2008 2009 2010 2011 2012
Nimero de
Conveénios
firmados 13 30 12 11 21
Volume da
recursos
repassados R$ 304.437,34 R$ 943.692 63 |R$ 1.113.730,79 R$ 921.287.56 | R$ 1.497.410,23

Fonte: SMAR e Sistema de coniralos

Com isto as entidades puderam qualificar os projetos
apresentados aoc Conselho Municipal dos Direitos da Criancga e
Adolescente de Vitéria - CONCRV, com vistas & captagdo,
podendo ter uma nocdo de quando poderiam realizar a acio,
além de termos doadores satisfeitos com a rapidez das
liberag®es. E importante salientar que ¢ modeloc de Vitéria é
referéncia naciconal & foil apresentado em  seminarios

promovidos pela Fundacdo Itau Social, parceria do CONCAV.

Este ¢ um exenmplo de que a agdo conijunta da Scciedade
Civil e do Poder Piblico, que busca o beneficio da populacéio

traz excelentes resultados,

Diante dos resultados, proponho uha alteragdo da
legisiagdo em vigor com o fim de regulamentar definitivamente
o0 formato de repasse de recursos hoje wvigente. Para tanto,
sera necessiria a alteracdo da Lei n®° 3.751, de 1991, com
posterior emissdo de Decreto que regulara, definitivamente,

08 repasses de recursos do FIA, no Municipio de Vitéria.
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Face ao exposto, conto com a costumeira atengdec para
aprovagdo do presente Projeto, com a pricridade e a urgéncia
necessaria, aproveitando a oportunidade para reiterar meus
protestos de alta estima e distinta consideragdo, extensiva

aos llustres Vereadores que compdem essa Casa.

Vitdéria, 26 de novembro de 2013

ano Santos Rezende

feito Municipal

Ref,Proc.4851532/12
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Prefeitura Mumclpal de Yitoria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Altera o Art. 10 da Lei n°
3.751, de 05 de novembro de
1991, e da outras
prov;denclas

Art. 1°, Fica alteradec o Art. 1C da lei
n® 3.751, de 05 de novembro de 1991, que passa a vigorar com

a seguinte redacgdo:

“Art. 10. O Fundo para Infidncia e Adclescéncia - FIA,
criado pelo Arxrt. 199 da Lei Orgénica do Municipio de
Vitéria, sera aplicado de acordo com as deliberagdes
do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Vitdria - CONCAV, ao gual estara o
fundo diretamente wvinculado, nos tanmos do Art. 88 da
Lei n°® 8,069, de 1980, e regido pelas seguintes
normas :

I - ¢compete ac Conselho:

a) definir politica, critérios e prioridades para
destinacdo deg recurses financeiros do FIA;

L) elaborar o Plano de Agéo e Aplicagio do FIA de
acordo com as exigéneias da legislagéo em vigor;

¢) encaminhar a Secretaria de Assisténcia Social o
Plano de Agio e 2Aplicagdo dos Recursos do FIA em
conformidade com os Arts. 71 a 74 da Lei n° 4.320, de
17 de margo de 1964, en tempo habil para 1ncoquragao
a proposta orgamentiria municipal;

d) receber, analisar e aprovar os projetos a serem
financiados com recursos do FIA;

e) solicitar ao ordenador de despesa a liberacio de
recursos financeires do FIA, de acorde como Plang de
Agjo e Aplicacdo;

£) fiscalizar a aplicagdo dos recursos financeiros do
FIA; '

IT — compete ao Municipio de Vitéria:

a) assegurar a dotagao orcamentiria espec1flpa para o
FIA da elaboracdo da Proposta orcamentaria municipal ;
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b) administrar contabel e financeiramente os recursos
do FIA de acordo com o disposto na Lei n® 4.320, de
1964, e deliberagdes do Conselho;

¢) aprovar a liberagdc do recurso financeiro do FIA,
de acorde com o Plano de A¢de e Aplicacdo;

d) encaminhar relatério contébil e financeiro ao
CONCAV dos recursos do FIA.

§ 1°. Para desempenhe das atividades constantes das
alineag "b”, %e” @ “"d” do inciso I deste artigo, o
Conselho contard com o apoio da Secretaria de
Assisté@ncia Social, constante no Art. 9° desta Lei.

S 2°. O repasse de recursos a entidades sera
regulamentada por Decreto.’ (NR)

Art. 2°., Esta Lel entra em vigor na

data de sua publicacio.

Art. 3°. Fica revogado o incisoc IV e
Fardgrafo unico do Art. 12 da Lei n® 3.751, de 1991, e a Lei
n® 4.174, de 03 de fevereiro de 1995,

Palacio Jerdnime Monteiro, em 26 de

novembro de 2013,

Lucigno Santos Rezende

feito Municipal

Ref.Proc.4851532/12
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A AL

Presidente
PARECER

Trata-se do Projeto de Emenda a Lei Organica de aytoria do Executiva
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e
reiatados, ha;]a vista quea m%at ge
pela LEGALIDADE E ONSTITUCIONAEI'@ DE do Projeto de Lei no.
535/2013, ‘ "

de intelfa co Eetenua do Executivo, voto

E o parecer.

Palaciol]

(G Gabihete do Vereador Namy Chequer
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
SAC - SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

PARECER COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA ORCAMENTO
FISCALIZACAO, CONTROLE E TOMADA DE CONTAS

PROCESSO N°© 12319/2013

PROJETO DE LEI N© 535/2013

AUTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
RELATOR: VEREADOR ZEZITO MAIO

Através da Mensagem n© 50, o Chefe do Poder Executivo encaminha,
a este lLegislativo, para apreciacdo e votacgdo, o projeto de lei que
altera o Art. 10 da Lei n©2 3.751, de 05 de novembro de 1991, e da
outras providéncias contida no processo protocolado nesta Casa de
Leis, sob 0 n® 12319/2013 - Projeto de Lel n® 53572013,

Em conformidade ao disposto no Art. 64, inciso VII, da Resojucéo n°
1722/98 ~ Regimento Interno, avoco o projeto de lei para emisséo de
parecern

A Lei n? 3.751/91, dispGe sobre a Politica Municipal de
Atendimento dos Direites da Crianca e do Adolescente, criou o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,
criou o Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente e o Fundo para Infancia e Adolescéncia e da
aoutras providéncias. O Projeto tem como objetivo minimizar a
burocracia enfrentada pelas entidades com a tramitagéo dos repasses
de recursos financeiros pois demoravam varios meses até que fossem
liberados as entidades, para execucdo dos projetos com agles para
protegdo de criancas e adolescentes que estdo expostos a exclusdo
social,

Dessa forma, as entidades ndo aplicavamn em tempo habil,
efetivamente os recursos em favor da crianca e do adolescente de
Vitéria, fazendo com que muitos doadores de recursos financeiros,
deixassem de fazé-ios.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
SAC - SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Cabe este relator esclarecer que o Poder Executivo percebendo que a
Lei 3.751/91, de certa forma travava a aplicacBo das recursos
financeiros repassados pelos Convénios firmados, promoveu uma
gvaliacdo através das Secretarias de Assisténcia Social e Fazenda,
Procuraderia Geral e Controladoria Geral da Prefeitura, através do
qual foi elaborada uma Portaria Copjunta com o objetivo de torpar
mais agil a liberagdo do recurso sem que o controle fosse perdido,
atingindo o efejto desejado, gumentando o volume de transferéncia
de recursos.

Qualificando os projetos apresentados pelas entidades ao Conselho
Municipal dos Direitos da Crianga e Adolescente de Vitdria - CONCAY,
visando a captacdo, deixando mais claro quando poderiam realizar a
acdo, além da satisfacdo dos doadores pois a alteragdo propde mais
agilidade das liberagBes. Vitoria & referéncia nacional e foi
apresentado em seminarios promovidos pela Fundagio Itald Social
que é parceira do CONCAV.

Através de Decreto o Poder Executivo regulamentard os repasses dos
recursos financeiros do FIA, no Municipio de Vitoria.

Parecer do Relator

Examinamos detidamente o processo e constatamos que ele fo
elaborado seguindo os preceitos estabelecidos no Ato das Disposigies
Transitérias da Lei Orgénica Municipal, foram observadas
rigorosamente as orientagdes contidas na Constituicdo Federal de
1988, na Lei Federal 4.320/64, estabelece normas de financas
publicas voltadas para a responsabilidade na questdo fiscal e nas
demais normas previstas na legislagéo vigente.

3




Camara Municipal de Vitoria
Pracesso Folha Rubtica

2 e y f

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA {
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
SAC - SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Da Conclusdo

Por tais motivos, opinamos pela APROVAGAO do projeto de jei
apresentado pelo Poder Executivo Municipal de Vitéria.

Sala das ComissBes, 17 de dezembra de 2013.
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Aprovado o Parecer

AG L?epto. Legislativo para as devidas
providéncias '
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Progidente /

Proc.12319/2013
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COMISSAQ DE DEFESA DO CONSUMIDOR, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS

GABINETE DO VEREADOR WANDERSON MARINHO

PROCESSO N* 12319/2013
PROJETO DE LEI N° 535/2013
PROCEDENCIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA

EMENTA: ALTERA O ART. 10 DA LEI N° 3.751 DE 05 DE NOVEMBRO DE 1991 E DA QUTRAS
PROVIDENCIAS.

I~ RELATORIO:

O Projeto de Lei em analise visa alterar a o art. 10 da Lei n® 3.751 de 05 de novembro
de 1991, com o intuito de regnlamentar o formato de repasse de recursos da Politica
Municipal de Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente,

No curso regular de sua tramitagio o Projeto de Lei ora analisado, ja passou pelo crivo
da Comissgo de Constituicdo e Justica, obtendo desta, parecer pela Constitucionalidade.
Uma vez ultrapassada a questfio legal e constitucional, passo a analisar e opinar sobre a
mateéria.

E o relatério. Passo a opinar.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n? 1788, Bento Ferreira - CEP 29050-940 - Vitdria/ES
E-mail: Wandersanmarinho44@cmv.es.gov.br - Tel. (27) 3334-4564 / Fax.3334- 4565

v Wanderson Marinhn
Coiissdo de Pefess do -
Cidadanis & Disito:
PRESIDER
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ESTADO DO ESPI’RITO SANTO CGmara Municipal Ge Vildria
Processa Folha Rubrica_

O PL n® 335 de 2013, vem & apreciagdo da Comissjo de Defesa do Consumidor, da
Cidadania e dos Direitos Humanos, em cumprimento go disposto ne art. 42, do
Regimento Interno, em especial quanto ao incisos XIIH, onde estd prevista a
competéneia desta Comissdo para opinar acerca de proposi¢ies que tratem sobre
assuntos relativos & aspectos de direitos de minorias, neste caso, os menores de idade.
Note-se:

Art. 42. A Comissio de Defesa do Consumidor,
da Cidadania e dos Direitos Humanos, compete
opinar sobre:

X111 - aspectos ¢ direitos das minorias e setores
diseriminados, tais como o0s do indio, do menor,
da mulher, do idoso e do deficiente fisico;

(grifos nosso)

Tendo em pauta a matéria, sem diivida trata-se mecanismo de garantia dos direitos dos
menores € proporcionard mais dignidade aos mesmos,

Efetivamente, os entraves com a lei que se pretende alterar prejudicam em muito as
agOes das entidades na execucdo dos projetos em beneficio das criancas e adolescentes.

Ao tornar mais dgio o processo certamente o intuito do Poder Executivo serd atingido,
qual seja, evitar a saida de doadores e principalmente, atender com prontiddo aqueles

que dependem das entidades e suas agdes. Comissao de DRI disCembumid
Isto posto, opino pela APROVACAO DA MATERIA. - Aprovado o Parecer

] Ao Deplo. Legislativo para as devidas

E o parecer. providéncias
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- adania & Dirsiios Humanas.
/y,_ READOR PRP ’é%mgm PRESIDENTE
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